



Plano de Trabalho – Reforma do Sindicato Patronal Rural de Atalaia.

FAEAL – Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas

CNPJ: 12.315.123/0001-09

Endereço: Rua Rocha Cavalcante, nº 161. Jaraguá. Maceió/AL.

Telefone: 3217-9800

CEP: 57022-290

DADOS BANCÁRIOS:

Agência: 1523-7

Conta Corrente: 53.189-8

Banco do Brasil

Nome da Conta: Federação da agricultura e pecuária do estado de alagoas.

PLANO DE TRABALHO:

Emenda Parlamentar Impositiva: FCR-28 – Deputada Fátima Canuto

Programa de Trabalho: 20.606.1041.3735

Região de Planejamento: 210 – Todo o Estado

Código Natureza Despesa: 4450, 3350

Valor da Despesa Código 4450: R\$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)

Valor da Despesa Código 3350: R\$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

Valor Total: R\$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais).

Objeto: Fortalecimento da Assistência Técnica, Gerencial e Extensão Rural – Reforma do Sindicato Patronal Rural do Município de Atalaia.

I – Descrição da Realidade Objeto da Parceria:

O Sindicato Patronal Rural de Atalaia é uma instituição representativa dos produtores rurais do município, que atua em parceria com a FAEAL na promoção de ações voltadas ao fortalecimento do setor agropecuário local. Atualmente, a sede do sindicato encontra-se em condições estruturais inadequadas, com necessidade de intervenções físicas para garantir segurança, acessibilidade, funcionalidade e conforto aos usuários. A reforma proposta tem como objetivo revitalizar o espaço físico da entidade, assegurando condições adequadas para a realização de atividades de assistência técnica e gerencial (ATeG), formação profissional rural (FPR), promoção social (PS), reuniões institucionais e ações para o fortalecimento da atuação sindical e a prestação de serviços ao produtor rural.

II – Forma de Execução das Ações:

A execução será realizada de forma direta pela FAEAL, por meio da contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e construção civil, observando as normas legais de licitação e transparência.

As ações compreenderão:

- Elaboração de projeto arquitetônico e memorial descritivo da reforma;
- Aquisição de materiais de construção e insumos;
- Execução dos serviços de reforma (estrutura, pintura, cobertura, instalações elétricas e hidráulicas, acessibilidade e acabamentos);
- Supervisão técnica e acompanhamento da execução;
- Prestação de contas e comprovação documental.

Não há previsão de execução em rede com outras instituições.

III – Metas:

1. Elaboração de projeto e orçamento executivo;
2. Execução da reforma da sede sindical;
3. Adequação de ambientes administrativos e de atendimento;
4. Entrega final e disponibilização do espaço reformado.

IV – Indicadores e Meios de Verificação:

- Percentual de execução física da obra: relatórios fotográficos e acompanhamento técnico
- Execução orçamentária e financeira: notas fiscais e comprovantes de pagamento
- Cumprimento das normas de acessibilidade e segurança: laudos técnicos e vistorias
- Entrega da obra finalizada: termo de conclusão e recebimento definitivo.

V – Estimativa de Despesas (Orçamento):

LAJES EMPREENDIMENTOS CNPJ: 12.885.733/0001-30

LAJES EMPREENDIMENTOS LTDA						
OBRA: REFORMA DO SINDICATO RURAL DE ATALAIA				B.D.I		
LOCAL: ATALAIA / AL				27,50%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO				R\$ -	0,00 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.749,30	0,71 %
2.1	LIMPEZA MANUAL TERRENO E IMÓVEL	m²	393	R\$ 2,13	R\$ 836,80	0,22 %
2.2	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA	vb	1	R\$ 382,50	R\$ 382,50	0,10 %
2.3	REMOÇÃO DOS ENTULHOS	vb	1	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00	0,40 %
3	DEMOLICOES				R\$ 15.188,14	3,95 %
3.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE FORMA MANUAL	m²	3,6	R\$ 147,25	R\$ 530,10	0,14 %
3.2	REMOÇÃO DE TELHAS DE FORMA MANUAL	m²	393,1	R\$ 4,48	R\$ 1.759,22	0,46 %
3.3	REMOÇÃO DE COBERTA DE FORMA MANUAL	m²	393,1	R\$ 23,42	R\$ 9.207,09	2,39 %
3.4	REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE FORMA MANUAL	unid	13	R\$ 40,19	R\$ 522,53	0,14 %
3.5	REMOÇÃO DE REBOCO DE FORMA MANUAL	m²	340,5	R\$ 9,31	R\$ 3.169,20	0,82 %
4	INFRA ESTRUTURA				R\$ 3.016,24	0,78 %
4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	m³	4,88	R\$ 90,70	R\$ 442,63	0,12 %
4.2	FUNDAÇÃO CONCRETO CICLOPICO	m³	4,88	R\$ 527,38	R\$ 2.573,61	0,67 %
5	SUPRAESTRUTURA				R\$ 11.741,33	3,05 %
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	m²	87,1	R\$ 86,99	R\$ 7.577,11	1,97 %
5.2	CONCRETO ARMADO (PILARES MURO)	m³	1,25	R\$ 2.325,60	R\$ 2.907,00	0,76 %
5.3	LAJE NERVURADA EM CONCRETO	m²	3,82	R\$ 329,12	R\$ 1.257,22	0,33 %
6	REVESTIMENTOS DE PAREDE				R\$ 58.282,95	15,15 %
6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA APLICADO COM COLHER DE PEDREIRO.	m²	440	R\$ 10,58	R\$ 4.656,30	1,21 %
6.2	REBOCO, MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m²	440	R\$ 60,52	R\$ 26.630,67	6,92 %
6.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA	m²	62	R\$ 95,04	R\$ 5.892,39	1,53 %
6.4	PINTURA DAS PORTAS INTERNAS EM ESMALTE	m²	36	R\$ 47,00	R\$ 1.692,00	0,44 %
6.5	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL	m²	340	R\$ 16,92	R\$ 5.752,55	1,50 %
6.6	PINTURA PVA LÁTEX, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	340	R\$ 18,13	R\$ 6.164,37	1,60 %
6.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA	m²	242	R\$ 30,97	R\$ 7.494,68	1,95 %
7	REVESTIMENTO DE PISO				R\$ 39.429,54	10,25 %
7.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL (CALÇADA)	m²	168	R\$ 131,26	R\$ 22.051,89	5,73 %
7.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA	m²	167	R\$ 95,04	R\$ 15.871,43	4,13 %
7.3	RODAPE CERÂMICO	ml	98,2	R\$ 15,34	R\$ 1.506,22	0,39 %
8	FORROS				R\$ 14.670,53	3,81 %
8.1	FORRO EM RÉGUAS DE PVC BRANCO	m²	167	R\$ 87,85	R\$ 14.670,53	3,81 %
9	COBERTURA				R\$ 144.535,88	37,58 %
9.1	MADEIRAMENTO E TESOURA COMPOSTA POR LINHAS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	m²	393,1	R\$ 279,48	R\$ 109.863,59	28,57 %
9.2	TELHAMENTO COM TELHA BRASILIT 6 MM	m²	393,1	R\$ 68,05	R\$ 26.749,18	6,96 %
9.3	CAPOTE EM TELHA BRASILIT 6 MM	ml	48,5	R\$ 130,06	R\$ 6.308,04	1,64 %
9.4	RUFO EM CONCRETO	ml	16,24	R\$ 99,45	R\$ 1.615,07	0,42 %
10	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				R\$ 37.371,05	9,72 %
10.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA COMPLETO (ANEL DE VEDAÇÃO)	UN	2	R\$ 1.268,14	R\$ 2.536,28	0,66 %
10.2	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COMPLETA (VALVULAS, SIFÃO E ENGATE) COM BALCÃO EM GRANITO, 2,4 X 0,50	UN	2	R\$ 971,72	R\$ 1.943,43	0,51 %
10.3	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO	UN	1	R\$ 149,47	R\$ 149,47	0,04 %
10.4	CUBA INOX RETANGULAR COMPLETA (VALVULAS, SIFÃO E ENGATE)	UN	1	R\$ 942,07	R\$ 942,07	0,24 %
10.5	LAVANDERIA DE LOUÇA	UN	1	R\$ 942,07	R\$ 942,07	0,24 %
10.6	TORNEIRA DE PAREDE COZINHA	UN	2	R\$ 124,55	R\$ 249,11	0,06 %
10.7	TORNEIRA DE BANCADA BANHEIRO	UN	2	R\$ 97,72	R\$ 195,43	0,05 %
10.8	ASSENTO SANITÁRIO COMUM	UN	2	R\$ 63,75	R\$ 127,50	0,03 %
10.9	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA	UN	4	R\$ 115,32	R\$ 461,30	0,12 %
10.10	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO FORA DO BANHEIRO	UN	16	R\$ 331,50	R\$ 5.304,00	1,38 %
10.11	CAIXA DE PASSAGEM ENTERRADA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	UN	2	R\$ 835,13	R\$ 1.670,25	0,43 %
10.12	CAIXA DE GORDURA ENTERRADA, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO	UN	1	R\$ 1.005,35	R\$ 1.005,35	0,26 %

Rua Industrial Mario Leão, nº 856 - Gruta de Lourdes - Maceió / AL / lajesempreendimentos@gmail.com

10.13	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SÉRIE NORMAL (PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO), DN 100MM, POR AMBIENTE HIDRÁULICO, COM CONEXÕES, CORTES	ML	12	R\$ 51,59	R\$ 619,04	0,16 %
10.14	TANQUE SEPTICO RETANGULAR EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 1,2 X 2,4 X H= 1,6 M PARA 13 CONTRIBUINTE	UN	1	R\$ 9.262,88	R\$ 9.262,88	2,41 %
10.15	SUMIDOURO ABSORVENTE 6 M	UN	1	R\$ 7.773,37	R\$ 7.773,37	2,02 %
10.16	REDE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC 40 MM	ML	40	R\$ 54,19	R\$ 2.167,50	0,56 %
10.17	CAIXA DAGUA 500 L COMPLETA (REGISTROS E BOIA)	UN	1	R\$ 850,44	R\$ 850,44	0,22 %
10.18	PONTOS DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULÇÃO DE PVC DN 25 MM	UN	16	R\$ 73,22	R\$ 1.171,57	0,30 %
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 26.841,73	6,98 %
11.1	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA, AEREA TRIFASICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO 10 MM E DISJUNTOR DIN 40 A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)	UN	1	R\$ 7.071,15	R\$ 7.071,15	1,84 %
11.2	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFASICA PADRÃO EQUATORIAL	UN	1	R\$ 635,36	R\$ 635,36	0,17 %
11.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, COM BARRAMENTO	UN	1	R\$ 467,85	R\$ 467,85	0,12 %
11.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A	UN	3	R\$ 42,75	R\$ 128,25	0,03 %
11.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A	UN	2	R\$ 76,95	R\$ 153,90	0,04 %
11.6	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A	UN	2	R\$ 119,70	R\$ 239,40	0,06 %
11.7	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	14	R\$ 387,47	R\$ 5.424,62	1,41 %
11.8	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	32	R\$ 324,98	R\$ 10.399,51	2,70 %
11.9	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2	R\$ 388,90	R\$ 777,80	0,20 %
11.10	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, OLIFERRA E CHUMBAMENTO	UN	1	R\$ 410,08	R\$ 410,08	0,11 %
11.11	REFLETOR LED 100W	un	2	R\$ 94,68	R\$ 189,36	0,05 %
11.12	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	6	R\$ 85,86	R\$ 515,15	0,13 %
11.13	Luminária sobrepor quadrada Led 15W*, 6500K G- Light ou similar	un	8	R\$ 53,66	R\$ 429,29	0,11 %
12	ESQUADRIAS				R\$ 24.262,33	6,31 %
12.1	CAIXAS E PORTA DE MADEIRA 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADICAS	un	9	R\$ 1.326,00	R\$ 11.934,00	3,10 %
12.2	PORTAS EXTERNAS EM ALUMINIO PRETO (1,0 X 2,10)	un	2	R\$ 2.176,78	R\$ 4.353,56	1,13 %

Rua Industrial Mario Leão, nº 856 - Gruta de Lourdes - Maceió / AL / lajesemprendimentos@gmail.com

12.3	JANELAS EM ALUMINIO COM VIDRO (1,0 X 0,80)	un	6	R\$ 839,45	R\$ 5.036,70	1,31 %
12.4	JANELAS EM ALUMINIO COM VIDRO (2,0 X 0,70)	un	2	R\$ 1.469,04	R\$ 2.938,07	0,76 %
13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 9.243,75	2,40 %
13.1	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	VB	1	R\$ 8.925,00	R\$ 8.925,00	2,32 %
13.2	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	100	R\$ 3,19	R\$ 318,75	0,08 %
			Total Geral		R\$ 384.583,48	100,00%

Apesar de o valor total cotado para a reforma do Sindicato Rural de Atalaia corresponder ao montante apresentado no orçamento anexo, informa-se ciência de que a Emenda Parlamentar Impositiva FCR-28, da Deputada Fátima Canuto, destinará o valor de **R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)** para o custeio dessa reforma (**código de despesa 4450**) e **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)** para custeio de despesas como água, luz e manutenção de serviços durante o período de um ano (**código da despesa 3350**).

Total Geral da Emenda– R\$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais).

VI – Cronograma de Desembolso:

1ª Parcela (24 de novembro de 2025) – R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – Início da obra, compra de materiais e mobilização, Execução física intermediária (estrutural e elétrica), Finalização, pintura, acabamento e entrega.

2ª Parcela (01 de dezembro de 2025) – R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) – Despesas diversas, tais como água, luz e manutenção de serviços durante o período de um ano.

VII – Ações que Demandarão Pagamento em Espécie:

Não estão previstas ações que demandem pagamento em espécie. Todos os pagamentos serão realizados mediante transferência bancária para fornecedores e prestadores de serviços, com a devida comprovação documental.

Conclusão

O presente Plano de Trabalho visa à reforma da sede do Sindicato Patronal Rural de Atalaia, como instrumento de fortalecimento institucional e de melhoria das condições de atendimento aos produtores rurais. A ação contribuirá diretamente para o fortalecimento da Assistência Técnica e Gerencial (ATeG) no município e para o desenvolvimento do setor agropecuário local através de capacitações profissionalizantes e de promoção social aos produtores rurais, além de ações de atendimento direto aos produtores rurais, tais como ITR, CAR, Contribuição Sindical Rural.

Maceió, 17 de novembro de 2025.

Álvaro Arthur Lopes de Almeida
Presidente



ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Chefia de Gabinete

R. Cincinato Pinto, 348, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-050

Telefone: (82)3315-1395 - www.agricultura.al.gov.br

Despacho

PROCESSO	E:01400.0000003116/2025
INTERESSADO	@nome_interessado@
ASSUNTO	Demanda Externa: Órgãos Governamentais Estaduais

AVALIAÇÃO DE PROPOSTA PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA

De acordo com a Lei Federal nº 13.019/2014 e 13.204/2015, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 69.902, de 27 de maio de 2021, cabe à Comissão de Monitoramento e Avaliação, designada através da Portaria SEAGRI nº 476 e 04 de novembro de 2025 36277380, apreciar a proposta decidindo sobre seu deferimento.

Foram apresentadas através do preenchimento do Formulário/Plano de Trabalho disponibilizado no endereço eletrônico <https://www.agricultura.al.gov.br/> as propostas, bem como, todos os dados solicitados, suprimindo dessa maneira os requisitos para sua apreciação, tais como:

1. Identificação do subscritor da proposta;
2. Indicação do interesse público envolvido;
3. Diagnóstico da realidade que se quer modificar, aprimorar ou desenvolver;
4. Indicação da viabilidade dos custos;
5. Indicação dos benefícios; e
6. Indicação dos prazos de execução da ação pretendida.

Em atendimento ao art. 35, inciso V, verificamos atendidos no plano de trabalho anexo doc. SEI 36138741 todos os itens supracitados (1-6), neste sentido, atestamos que a proposta apresentada pela AEAL - Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas, demostra expressamente os objetivos e finalidades institucionais dessa organização da sociedade civil e foram avaliados e analisados, restando compatíveis e aprovados com o objeto pretendido nos autos.

Após avaliação da proposta apresentada e da demonstração do cumprimento das exigências legais, fica demonstrado a importância do Projeto desenvolvido pela FAEAL - Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas no qual busca Fortalecimento da Assistência Técnica, Gerencial e Extensão Rural - Reforma do Sindicato Patronal Rural do Município de Atalaia. A reforma proposta tem como objetivo revitalizar o espaço físico da entidade, assegurando condições adequadas para a realização de atividades de assistência técnica e gerencial (ATeG), formação profissional rural (FPR), promoção social (PS), reuniões institucionais e ações para o fortalecimento da atuação sindical e a prestação de serviços ao produtor rural.

Diante disso a Superintendência de Desenvolvimento Agropecuário doc. SEI nº 36368105 , através de Parecer Técnico entendeu a importância do plano e se manifestou favorável ao pleito.

Por estes motivos, esta Comissão decide sobre o deferimento da Proposta.

O instrumento legal a ser formalizado será o **Termo de Fomento**, no qual pretende firmar parceria proposta pela OSC, visando à consecução de finalidades de interesse público e recíproco no qual envolve transferência de recursos financeiros-Emenda Parlamentar Impositiva I0410 - Deputada :Fátima Canuto, no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

A forma de **fiscalização se dará pelo acompanhamento do Gestor da Parceria**, através da análise de relatórios e documentos comprobatórios apresentados.

A **prestação de contas** será feita através da apresentação de notas fiscais e demais certidões que assim fizer necessário.

Ressalta-se que tal avaliação fica submetida à ratificação superior do administrador público desta Pasta para sua validade.

Ludmila Cavalcante Freitas de Argolo

Despacho 36372272

SEI E:01400.0000003116/2025 / pg. 6



Documento assinado eletronicamente por **Ludmila Cavalcante Freitas De Argolo, Chefe de Gabinete** em 02/12/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Sabrina de Sa Damaso, Assessora Especial** em 02/12/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **36372272** e o código CRC **2DB5C62B**.

Processo n.º E:01400.0000003116/2025

Revisão 01 SEI ALAGOAS

SEI n.º Documento 36372272



ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Seagri Gabinete
R. Cincinato Pinto, 348, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-050
Telefone: (82)3315-1395 - www.agricultura.al.gov.br

Despacho

PROCESSO	E:01400.0000003116/2025
INTERESSADO	@nome_interessado@
ASSUNTO	Demanda Externa: Órgãos Governamentais Estaduais

RATIFICAÇÃO DO DEFERIMENTO DA PROPOSTA

Ratifico o Deferimento da Avaliação da Proposta, pelos os motivos já expostos pela Comissão de Avaliação e Monitoramento, no qual fica demonstrada a importância da realização dessa parceria, que visa o Fortalecimento da Assistência Técnica, Gerencial e Extensão Rural - Reforma do Sindicato Patronal Rural do Município de Atalaia no estado de Alagoas.

Desta forma, retornem os autos para conhecimento e prosseguimento.

Marcelo Melo Silva
Secretário de Estado



Documento assinado eletronicamente por **Marcelo Melo Silva, Secretário de Estado** em 02/12/2025, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **36373190** e o código CRC **4B179A38**.

Processo n.º E:01400.0000003116/2025

Revisão 01 SEI ALAGOAS

SEI n.º Documento 36373190



ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Chefia de Gabinete
R. Cincinato Pinto, 348, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-050
Telefone: (82)3315-1395 - www.agricultura.al.gov.br

Despacho

PROCESSO	E:01400.0000003116/2025
INTERESSADO	@nome_interessado@
ASSUNTO	Demanda Externa: Órgãos Governamentais Estaduais

AVISO DO DEFERIMENTO DA PROPOSTA

A Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária-SEAGRI/AL, vem informar que a Comissão de Monitoramento e Avaliação, designada através da PORTARIA SEAGRI Nº 476 de 04 de novembro de 2025 doc. SEI nº 36277380, após análise e objetivando celebração de parceria, deferiu a proposta.

Objeto da Proposta: Fortalecimento da Assistência Técnica, Gerencial e Extensão Rural - Reforma do Sindicato Patronal Rural do Município de Atalaia

Proponente: FAEAL - Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Alagoas CNPJ: 12.315.123/0001-09

Resultado da Avaliação e Ratificação: disponível no site: www.agricultura.al.gov.br

Íntegra da Proposta: disponível no site: www.agricultura.al.gov.br

Publique-se no site oficial da administração.

Ludmila Cavalcante Freitas de Argolo
Presidente da Comissão de Monitoramento e Avaliação
Sabrina de Sá Dâmaso
Equipe de Apoio



Documento assinado eletronicamente por **Ludmila Cavalcante Freitas De Argolo, Chefe de Gabinete** em 02/12/2025, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Sabrina de Sa Damaso, Assessora Especial** em 02/12/2025, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **36373601** e o código CRC **D2BE56E9**.

Processo n.º E:01400.0000003116/2025

Revisão 01 SEI ALAGOAS

SEI n.º Documento 36373601